（财会〔2019〕16 号）相关规定。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将“应收票据及应收账款”拆分为应收账款与应收票据列示
应收票据列示金额 0.00 元、

应收账款列示金额 408,650,719.20 元。

将“应付票据及应付账款”拆分为应付账款与应付票据列示
应付票据列示金额 0.00 元、

应付账款列示金额 286,130,065.79 元。

（2）本公司经董事会会议批准，自 2019 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计

准则第 24 号——套期会计》（财会[2017]9 号）以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会

[2017]14 号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期

间信息不予调整。会计政策变动导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

以“预期信用损失法”替代了 详见附注“五、4《首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执

23

原金融工具准则中的“已发生

损失法”

行当年年初财务报表相关项目情况》”首次执行新金融工具准则调整首次执行当年

年初财务报表相关项目情况

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

（1）前期重大会计差错的性质、内容、形成原因。

根据本公司的子公司天津亿玛科技有限公司在 2019 年度实际收到归属于 2018 年度的供应商返点

积分，更正增加 2018 年 12 月 31 日其他流动资产 622,694.35 元，更正减少 2018 年度营业成本 622,694.35

元。

根据本公司的子公司天津亿玛科技有限公司在 2017 年 12 月 31 日的可弥补亏损余额 4,105,530.92

元，更正增加 2017 年 12 月 31 日递延所得税资产 1,026,382.73 元，更正增加 2017 年度所得税费用

1,026,382.73 元，更正减少 2018 年度所得税费用 1,026,382.73 元，同时根据本公司的子公司天津亿玛科

技有限公司 2018 年度企业所得税汇算清缴，更正减少 2018 年 12 月 31 日应交税费 989,988.98 元，更正

减少 2018 年度所得税费用 989,988.98 元。

（2）各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额。

项   目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正金额
更正前 更正后

   其他流动资产 36,697,453.78 37,320,148.13 622,694.35

   应交税费 19,066,258.08 18,076,269.10 -989,988.98

   未分配利润 74,594,001.99 76,206,685.32 1,612,683.33

   营业成本 1,667,322,519.85 1,666,699,825.50 -622,694.35

   所得税费用 1,066,796.68 1,103,190.43 36,393.75

4.首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

情况

合并资产负债表

金额单位：元

项   目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

   应收账款 375,437,161.47 367,292,435.95 -8,144,725.52

   其他应收款 40,749,737.62 41,028,918.91 279,181.29

   递延所得税资产 1,525,171.02 4,287,505.31 2,762,334.29

24

   未分配利润 76,206,685.32 71,103,475.38 -5,103,209.94

各项目调整情况的说明：

根据新金融工具准则的规定，本公司以预期信用损失为基础，对应收账款、其他应收款重新进行

减值会计处理并补确认损失准备，因坏账调整的影响，2019 年 1 月 1 日应收账款余额减少 8,144,725.52

元、其他应收款余额增加 279,181.29 元，相应影响期初递延所得税资产、未分配利润。

母公司资产负债表

金额单位：元

项   目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

   应收账款 1,843,031.42 1,844,453.12 1,421.70

   递延所得税资产 5,737.48 5,524.23 -213.25

   未分配利润 3,050,006.62 3,051,215.07 1,208.45

各项目调整情况的说明：

根据新金融工具准则的规定，本公司以预期信用损失为基础，对应收账款、其他应收款重新进行

减值会计处理并补确认损失准备，因坏账调整的影响，2019 年 1 月 1 日应收账款余额增加 1,421.70 元，

相应影响期初递延所得税资产、未分配利润。

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

公司在 2019 年 1 月 7 日注销子公司上海亿玛网络科技有限公司，2019 年 9 月 17 日新设立子天津亿玛

特智能科技有限公司。

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

报告期内，公司遵纪守法，合规经营，依法纳税，在追求经济效益保护股东利益的同时,充分地尊

重和维护客户、供应商、消费者以及员工的合法权益。公司为员工购买商业险、成立工会组织、建立

完善培训体系、提供晋升空间和舒适工作环境，促进员工的发展。公司以和谐共赢为己任，以持续发

展为方向，注重倾听客户及消费者的意见建议，积极维护消费者的合法权益。

四、 持续经营评价

公司处于一个市场有利、自身实力在稳健发展的环境之中，公司相信有能力持续经营，发展壮大。

25

报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持有良好的公司独立自主经营的能力；

[…]

财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）和《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》（财会

〔2019〕16 号）相关规定。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将“应收票据及应收账款”拆分为应收账款与应收票据列示
应收票据列示金额 0.00 元、

应收账款列示金额 408,650,719.20 元。

将“应付票据及应付账款”拆分为应付账款与应付票据列示
应付票据列示金额 0.00 元、

应付账款列示金额 286,130,065.79 元。

（2）本公司经董事会会议批准，自 2019 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 22 号——金融工具确认

和计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则

第 24 号——套期会计》（财会[2017]9 号）以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会[2017]14

号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不

予调整。会计政策变动导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

以“预期信用损失法”替代了原金融工

具准则中的“已发生损失法”

详见附注“五、4《首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首

次执行当年年初财务报表相关项目情况》”首次执行新金融工具准则调整首次

执行当年年初财务报表相关项目情况。

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

（1）前期重大会计差错的性质、内容、形成原因。

根据本公司的子公司天津亿玛科技有限公司在 2019 年度实际收到归属于 2018 年度的供应商返点积

分，更正增加 2018 年 12 月 31 日其他流动资产 622,694.35 元，更正减少 2018 年度营业成本 622,694.35 元。

根据本公司的子公司天津亿玛科技有限公司在 2017 年 12 月 31 日的可弥补亏损余额 4,105,530.92 元，

更正增加 2017 年 12 月 31 日递延所得税资产 1,026,382.73 元，更正减少 2017 年度所得税费用 1,026,382.73

元，更正增加 2018 年度所得税费用 1,026,382.73 元，同时根据本公司的子公司天津亿玛科技有限公司 2018

年度企业所得税汇算清缴，更正减少 2018 年 12 月 31 日应交税费 989,988.98 元，更正减少 2018 年度所得

税费用 989,988.98 元。

（2）各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额。

项   目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正金额
更正前 更正后

   其他流动资产 36,697,453.78 37,320,148.13 622,694.35

   应交税费 19,066,258.08 18,076,269.10 -989,988.98

   未分配利润 74,594,001.99 76,206,685.32 1,612,683.33

102

项   目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正金额
更正前 更正后

   营业成本 1,667,322,519.85 1,666,699,825.50 -622,694.35

   所得税费用 1,066,796.68 1,103,190.43 36,393.75

4.首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

合并资产负债表

金额单位：元

项   目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

   应收账款 375,437,161.47 367,292,435.95 -8,144,725.52

   其他应收款 40,749,737.62 41,028,918.91 279,181.29

   递延所得税资产 1,525,171.02 4,287,505.31 2,762,334.29

   未分配利润 76,206,685.32 71,103,475.38 -5,103,209.94

各项目调整情况的说明：

根据新金融工具准则的规定，本公司以预期信用损失为基础，对应收账款、其他应收款重新进行减

值会计处理并补确认损失准备，因坏账调整的影响，2019 年 1 月 1 日应收账款余额减少 8,144,725.52 元、

其他应收款余额增加 279,181.29 元，相应影响期初递延所得税资产、未分配利润。

母公司资产负债表

金额单位：元

项   目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

   应收账款 1,843,031.42 1,844,453.12 1,421.70

   递延所得税资产 5,737.48 5,524.23 -213.25

   未分配利润 3,050,006.62 3,051,215.07 1,208.45

各项目调整情况的说明：

根据新金融工具准则的规定，本公司以预期信用损失为基础，对应收账款、其他应收款重新进行减

值会计处理并补确认损失准备，因坏账调整的影响，2019 年 1 月 1 日应收账款余额增加 1,421.70 元，相

应影响期初递延所得税资产、未分配利润。

六、合并财务报表主要项目注释

103

说明：期初指2019年1月1日，期末指2019年12月31日，上期指2018年度，本期指2019年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金  9,388.62   6,441.14

银行存款  142,197,746.46   30,234,050.20

其他货币资金  1,164,142.04   15,354,153.95

合计 143,371,277.12   45,594,645.29

2.期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项 1,164,142.04 元。

（二）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额

1 年以内（含 1 年）

其中：0-6 个月 394,502,062.71

7 个月-1 年 23,023,919.01

1 年以内小计 417,525,981.72

1-2 年（含 2 年） 17,686,187.02

2-3 年（含 3 年） 2,832,081.72

3 年以上 3,285,379.32

合计 441,329,629.78

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 18,534,940.54 4.20 18,534,940.54 100.00

按组合计提坏账准备 422,794,689.24 95.80 14,143,970.04  408,650,719.20

其中：组合 1 385,688,650.40 87.39 4,831,097.66 1.25 380,857,552.74

   组合 2 37,106,038.84 8.41 9,312,872.38 25.10 27,793,166.46

合计 441,329,629.78 100.00 32,678,910.58  408,650,719.20

接上表：

104

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 3,925,202.46 1.02 3,925,202.46 100.00

按组合计提坏账准备 380,101,772.78 98.98 12,809,336.83  367,292,435.95

其中：组合 1 277,226,178.90 72.19 2,997,814.66 1.08 274,228,364.24

   组合 2 102,875,593.88 26.79 9,811,522.17 9.54 93,064,071.71

合计 384,026,975.24 100.00 16,734,539.29  367,292,435.95

按单项计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

上海欢兽实业有限公司 12,470,395.38 12,470,395.38 100.00 预计无法收回

北京百度网讯科技有限公司 1,853,250.74 1,853,250.74 100.00 预计无法收回

湖南海若网络科技股份有限公司 1,093,504.04 1,093,504.04 100.00 预计无法收回

其他 3,117,790.38 3,117,790.38 100.00 预计无法收回

合计 18,534,940.54 18,534,940.54

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：组合1

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

未逾期 162,153,955.34 1,378,308.63 0.85

已逾期： 223,534,695.06 3,452,789.03

逾期 1-6 个月（含 6 个月） 204,305,565.54 2,043,055.69 1.00

逾期 7 个月-1 年（含 1 年） 10,553,523.63 527,676.18 5.00

逾期 1-2 年（含 2 年） 8,546,150.70 854,615.08 10.00

逾期 2-3 年（含 3 年） 127,516.39 25,503.28 20.00

逾期 3 年以上 1,938.80 1,938.80 100.00

合计 385,688,650.40 4,831,097.66

组合计提项目：组合2

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

度小满科技（北京）有限公司 37,106,038.84 9,312,872.38 25.10

105

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

合计 37,106,038.84 9,312,872.38

3.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

单项计提 3,925,202.46 14,609,738.08   18,534,940.54

组合计提 12,809,336.83 1,334,633.21   14,143,970.04

合计 16,734,539.29 15,944,371.29   32,678,910.58

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

无。

4.本期实际核销的应收账款情况

无。

5.按欠款方归集的期末应收账款金额前五名情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其应收账款

总额的比例（%）

坏账准备

期末余额

第一名 业务款 80,088,570.83 0-6 个月 18.15 694,333.95

第二名 业务款 67,944,270.53 0-6 个月 15.40 679,442.71

第三名 业务款 53,549,850.52 0-6 个月 12.13 509,492.84

第四名 业务款 37,106,038.84 0-6 个月、1-2 年 8.41 9,312,872.38

第五名 业务款 24,593,128.01 0-6 个月 5.57 244,668.77

合计  263,281,858.73  59.66 11,440,810.65

6.因金融资产转移而终止确认的应收账款情况

无。

7.转移应收账款且继续涉入的，列示继续涉入形成的资产、负债的金额

无。

（三）预付款项

1.预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

余额 比例（%） 余额 比例（%）

1 年以内（含 1 年）  7,176,021.28  91.32 9,369,809.62 76.55